
P6_TA(2008)0287 

Vienotās valūtas pieņemšana Slovākijā 2009. gada 1. janvārī * 

Eiropas Parlamenta 2008. gada 17. jūnija normatīvā rezolūcija par priekšlikumu 

Padomes lēmumam atbilstīgi EK līguma 122. panta 2. punktam par vienotās valūtas 

pieņemšanu Slovākijā 2009. gada 1. janvārī  (COM(2008)0249 – C6-0198/2008 – 

2008/0092(CNS)) 

(Apspriežu procedūra) 

Eiropas Parlaments, 

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2008)0249), 

– ņemot vērā Komisijas 2008. gada konverģences ziņojumu par Slovākiju (COM(2008)0248) 

un Eiropas Centrālās bankas (ECB) 2008. gada maija konverģences ziņojumu, 

– ņemot vērā Komisijas ieteikumu Padomes Lēmumam, ar kuru atceļ Lēmumu 2005/182/EK 

par pārmērīga deficīta pastāvēšanu Slovākijā (SEC(2008)0572), 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2007. gada 12. jūlija rezolūcija par 2007. gada pārskatu par 

euro zonu1, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2007. gada 20. jūnija rezolūciju par apspriežu metodes ar 

Parlamentu uzlabošanu procedūrās saistībā ar eurozonas paplašināšanu2, 

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2006. gada 1. jūnija rezolūciju par eurozonas 

paplašināšanu3, 

– ņemot vērā Padomes 2003. gada 21. marta Lēmumu 2003/223/EK par Eiropas Centrālo 

banku sistēmas un Eiropas Centrālās bankas statūtu4 10. panta 2. punkta grozīšanu,  

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2003. gada 13. marta nostāju par Eiropas Centrālās bankas 

ieteikumu Padomes lēmuma priekšlikumam par Eiropas Centrālo banku sistēmas un Eiropas 

Centrālās bankas statūtu 10. panta 2. punkta grozīšanu5, 

– ņemot vērā EK līguma 122. panta 2. punktu, saskaņā ar kuru Padome ir apspriedusies ar 

Parlamentu (C6-0198/2008), 

– ņemot vērā Reglamenta 51. pantu, 

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas atzinumu (A6-0231/2008), 

A. tā kā Slovākija ir īstenojusi Māstrihtas kritērijus saskaņā ar EK līguma 121. pantu un 

Līgumā minēto protokolu par konverģences kritērijiem; 

                                                 
1  Pieņemtie teksti, P6_TA(2007)0348. 
2  OV C 146 E, 12.6.2008., 251 lpp. 
3  OV C 298 E, 8.12.2006., 249. lpp. 
4  OV L 83, 1.4.2003., 66. lpp. 
5  OV C 61 E, 10.3.2004., 374. lpp. 



B. tā kā Parlamenta Ekonomikas un monetāro lietu komitejas delegācija pirmo reizi apmeklēja 

Slovākiju, lai izvērtētu šīs valsts gatavību pievienoties euro zonai; 

C. tā kā desmit gadus pēc Ekonomikas un monetārā savienības izveides pieredze liecina, ka 

pēc pievienošanās euro zonai mazinās stimuli īstenot strukturālas reformas un ka ir 

pieaugusi ilgtspējības jautājuma nozīme; 

D. tā kā Ekonomikas un finanšu padomes priekšsēdētājs ir uzrakstījis vēstuli Padomei, kas 

sanāk valstu vai to valdību vadītāju līmenī, kurā izklāsta Slovākijas valdības veiktos 

pasākumus un uzņemtās politiskās saistības, lai nodrošinātu konverģences ilgtspēju, 

1. apstiprina Komisijas priekšlikumu; 

2. piekrīt euro ieviešanai Slovākijā 2009. gada 1. janvārī; 

3. atzīmē, ka EK līguma 121. pantā ir noteikts, ka augsts noturīgas konverģences līmenis ir 

sasniegts tad, kad katra dalībvalsts atbilst šādiem kritērijiem: augsts cenu stabilitātes 

līmenis; valsts finanšu stāvokļa noturība; ir ievērotas valūtas kursa normālas svārstību 

robežas, kas paredzētas valūtas maiņas kursa mehānismā; un stabilitāte, ko dalībvalsts 

panākusi konverģencē un ar piedalīšanos Eiropas monetārās sistēmas valūtas maiņas 

mehānismā, kuru atspoguļo ilgtermiņa procentu likmes;  

4. atzīmē, ka ECB 2008. gada konverģences ziņojumā ir noteikti riski attiecībā uz sasniegtā 

zemās inflācijas līmeņa ilgtspēju un izteikts mudinājums veikt nepieciešamos pasākumus, 

lai novērstu inflāciju; 

5. pauž bažas par neatbilstību starp Komisijas un ECB konverģences ziņojumiem attiecībā uz 

inflācijas ilgtspēju; 

6. iesaka Slovākijas valdībai izveidot novērošanas centru, kas reizi nedēļā kontrolētu konkrētu 

pamatproduktu cenu svārstības, lai cīnītos par kļūdainiem priekšstatiem attiecībā uz cenu 

palielināšanos;  

7. aicina Slovākijas valdību nodrošināt nepieciešamo strukturālo reformu turpināšanos darba, 

pakalpojumu un produktu tirgū, jo īpaši nodrošinot palielinātu darbaspēka mobilitāti un 

ieguldījumus cilvēku kapitālā; aicina Slovākijas valdību nodrošināt konkurenci, jo īpaši 

jutīgās nozarēs, piemēram, enerģētikā; 

8. aicina Slovākijas valdību sadarbībā ar Slovākijas Centrālo banku nodrošināt stabilu zemas 

inflācijas vidi, kuru iespējams sasniegt īstenojot turpmāku fiskālo konsolidāciju un 

pietiekami stingru nodokļu politiku, lai vidēji ilgā laikā sabalansētu budžetu; aicina 

Slovākijas darba tirgus partnerus pārredzamā nākotnē saglabāt algu pieauguma atbilstību 

produktivitātes pieaugumam; 

9. aicina Eirogrupu uzlabot koordinēšanu un pārraudzīt kā euro zonas dalībvalstis īsteno 

uzņemtās politiskās saistības nodrošināt konverģences ilgspēju; 

10. uzsver, ka to euro zonas dalībnieču dalībvalstu nodokļu politikai jāsaskan ar labas pārvaldes 

principiem nodokļu jautājumos; 

11. atkārtoti norāda uz savu strikto viedokli, ka Padomei un Komisijai ir jāieņem tāda nostāja, 

ka pirms novērtēt atbilstību Māstrihtas kritērijiem, ir jābūt izbeigtām jebkādām pārmērīga 



deficīta procedūrām saistībā ar dalībvalsti, kā tas paredzēts Protokola par konverģences 

kritērijiem 2. pantā; pauž nožēlu, ka Komisija šajā saistībā atkal nav pareizi piemērojusi EK 

līgumu; 

12. uzskata, ka visi atbilstīgie pasākumi, ko dalībvalsts, kas iesniegusi pieteikumu dalībai euro 

zonā, veikusi pēc Komisijas un ECB sagatavoto konverģences ziņojumu publicēšanas, 

Padomei ir jāņem vērā, pamatojoties uz atbilstīgu Eiropas Parlamenta rezolūciju, un 

jāiekļauj pārraudzības procesā; 

13. aicina dalībvalstis ļaut Komisijai novērtēt atbilstību Māstrihtas kritērijiem, pamatojoties uz 

noteiktiem, aktualizētiem, uzticamiem un augstas kvalitātes datiem; 

14. pauž bažas par Slovākija pilsoņu nepietiekamo atbalstu euro; tādēļ aicina Slovākijas 

iestādes izstrādāt sabiedrības informēšanas kampaņu ar mērķi skaidrot vienotas valūtas 

priekšrocības un veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai līdz minimumam samazinātu 

cenu palielināšanos pārejas periodā; 

15. atzīmē, ka visu pušu centieni uzlabot apstākļus, kādos Parlaments īsteno tam EK Līguma 

121. un 122. pantā paredzētās tiesības tikt uzklausītam attiecībā uz informāciju un 

savlaicīgumu, un atzinīgi vērtē Ekonomikas un monetārās komitejas iniciatīvu organizēt 

mācību komandējumu uz Slovākiju, lai tā pati varētu novērtēt situāciju šajā valstī; 

16. aicina Komisiju un ECB, iesakot Slovākijas kronas galīgo maiņas kursu, apsvērt visus 

aspektus; 

17. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izdarīt atkāpi no Parlamenta 

apstiprinātā teksta; 

18. prasa Padomei vēlreiz ar apspriesties ar Parlamentu, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt 

Komisijas priekšlikumu; 

19. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt Parlamenta nostāju Padomei, Komisijai, Eiropas Centrālajai 

bankai, Eurogrupai un dalībvalstu valdībām un parlamentiem. 


